« I. Jus quod iis omnibus competit de quibus quaeritur, jus est non *natum et insitum*, quale Episcoporum est, sed *adquisitum ac privilegio tri-*  
« *buendum* iis personis ab ecclesiastica suprema auctoritate imperitum.

« II. Jus porro hoc *adquisitum* enasci potest vel 1<sup>o</sup> *ex positiva lege ec-*  
« *clesiastica*, vel 2<sup>o</sup> *ex consuetudine*, quæ, ecclesiastica auctoritate legitima  
« permittente, quasi vim legis acquirit.

« III. De origine hujus privilegii seu consuetudinis, si non de una aut  
« altera persona sed generalim quaeratur, hæc statui posse videntur :

« a) Eam sive legem sive consuetudinem manasse in primis ex necessi-  
« tate aut saltem opportunitate, quæ alicujus classis personarum præsen-  
« tiam in Conciliis requirebat ob negotia de quibus in iis agendum erat.

« b) Huic accessisse peculiarem quandam convenientiam, ortam ex ipso

ment quels sont ceux qui possèdent ce droit *acquis*? *Ce sont les abbés et les généraux d'ordres religieux.*

Au début du Concile de Trente, une grave controverse s'était élevée parmi les Pères relativement à l'admission des abbés, et, plus spécialement, au sujet des titres qu'ils devaient avoir pour être compris dans les invités de la bulle de convocation. Les résolutions auxquelles on s'arrêta à cette époque ne répandent pas beaucoup de lumière sur la question. Aussi les Cardinaux préposés aux affaires du futur Concile voulurent-ils, et à très juste titre, étudier attentivement ce sujet difficile; ils remontèrent aux principes d'où découle le droit d'assister aux conciles, afin d'établir des règles claires et de prévenir ainsi toute contestation.

« dignitatis gradu quo eadem personæ in Ecclesia potiebantur et ex privilegiis quibus ornatae fuerant.

« c) Imo plerumque duas hasce causas simul obtinuisse, in comperto est.

« IV. Si spectetur rigor, ut aiunt, juris, nihil obest quominus suprema auctoritas ecclesiastica jus, ex privilegio a se concessio promanans, quolibet pacto immutare aut etiam abrogare possit.

« V. Spectata tamen consueta agendi suavi ratione ecclesiasticæ auctoritatis, haud illi mos est immutare vel abrogare jus aliquod antecedens ex privilegio ortum, manentibus ex toto vel saltem maxima ex parte iis causis et adjunctis ob quæ jus illud concessum fuerat.

« VI. Vicissim, si causæ et adjuncta, vel omnino, vel potissima ex parte desiderint, potest et quandoque decet jus illud antecedens ab auctoritate suprema tum immutari tum penitus abrogari.

« VII. Nihilominus, si, ex integro nullaque ratione immutato privilegii alienius exercitio, grave aliquod sequeretur detrimentum, posset suprema auctoritas ecclesiastica, etiam manentibus iis causis et adjunctis ob quæ privilegium concessum fuit, privilegii exercitium ita coercere limitibus ob curam boni majoris, ut, dum illud jus agnoscit, detrimentum tamen illud grave devitet.